
سمفونی خطوط 
شنبه 12 آبان 1403
سال سوم   شماره 638
www.hammihanonline.ir

تصمیمات شان را خودشان می گیرند. ممکن است که گاهی با ما مشورت کنند 
اما در آنجا با ما مشورت نکرده بودند.«

 لاریجانی در بخش دیگری از صحبت هایش گفت: »من تصورم این است که 
هم باید در میدان آمادگی کافی داشته باشیم و هم از ظرفیت دیپلماسی درست 
استفاده کنیم. باید یک دیپلماسی استراتژیک داشته باشیم. متن مناقشه فعلی 
در منطقه است اما سطح تاثیرگذاری آن، استراتژیک است. بنابراین دیپلماسی 
آن هم باید در همین ســطح  های  پلیتیک* باشد و خرد نیست. به همین دلیل 
فکــر می کنم که باید در هر دو عرصه آمادگی وجود داشــته باشــد. این بحران 
بالاخره خاتمه پیدا می کند. منتها باید با لوازمش به آن توجه شود. خیلی مهم 
اســت که عمق مطلب درست درک شــود و با مردم دقیقاً موضوع بیان شود که 
احســاس نکنند جمهوری اسلامی واقعاً علاقه مند به درگیری است.« او تاکید 
کرد: »جمهوری اســلامی علاقه مند به درگیری نیست. ولی آماده دفاع از خود 
است. این دو مقوله مجزا از هم است. یعنی ما نمی خواهیم ماجراجویی کنیم. 
بلکه می خواهیم از منافع ملی خود دفاع کنیم. این حتماً باید با دیپلماسی خاص 

عجین شود. ان شاالله دولت آن را انجام خواهد داد.«

تبدیل مسئله فلسطین به مسئله ایران – اسرائیل �
علی اکبر صالحی، وزیر امور خارجه پیشین کشورمان 
گفت وگویی داشت که ســایت انتخاب آن را منتشر کرد. 
گفت وگوی این چهره سیاسی نیز حاوی نکاتی مهم است 
که مورد توجه قرار گرفته است. صالحی  گفت: »جمهوری 
اسلامی باید کاری کند که در افکار عمومی جهان بحث فلسطین تبدیل به نزاع  
اسرائیلی - ایرانی نشود بلکه این یک جدال بین رژیم صهیونیستی اشغالگر با 
فلسطینیان صاحب حق است، آنها دارند به گونه ای در دنیا جا می اندازند که 
گویی یک نزاع بین ایران و اســرائیل اســت؛ و  واژه فلسطین را که بیان کننده 
هویت و  حقیقت  قضیه است، دارند آرام آرام محو می کنند.بنابراین ایران، دنیای 
عرب و جهان اســلام باید نســبت به این توطئه حساس باشند و نگذارند این 
توطئــه جامــه عمل بپوشــد.« صالحی درباره دلبســتگی برخــی جریانات 
اپوزیسیون خارج از کشور به اسرائیل و بنیامین نتانیاهو گفت: »آمریکا همین 
پیام نجات بخش را به عراق داد؛ الان وضعیت عراق به چه صورتی است حتی 
اختیار آسمان خودش را هم ندارد. آمریکا همین پیام را به افغانستان داد و دیدید 
چه شــد. مگر اسرائیل خیرخواه ایران است که می گوید ما برای شما آزادی و 

آبادی می آوریم؟«
وزیر امور خارجه پیشــین کشورمان در پاســخ به اینکه »اسرائیل می گوید 

مشکل ما فقط با حکومت است آیا می شود فقط با حکومت جنگید؟ می شود 
بین حکومت و خاک تفکیک کرد؟« اظهار داشت: »خیر. هیچ ملت آزاده ای ]که 
در رأس آن ها ایران است[ اجازه چنین اقدامی را نمی دهد. ببینید که اکنون چه 
هزینه ای داریم می دهیم، هزینه برای حمایت از یک قضیه حق به اسم فلسطین. 
ما داریم برای این هزینه می دهیم. اگر دست از فلسطین برداریم و بگوییم به ما 
ربطی ندارد مثل کشورهای دیگر؛  نه دیگر تروریست خواهیم بود نه دیگر ما را به 
داشتن بمب اتم متهم خواهند کرد و نه دیگر متهم می شویم به ضد دموکراتیک 
بودن. البته توجه شود همانطور که قبلًا نیز به آن اشاره کردم اگر راه جلوی این 

رژیم هموار بود شک نکنید مدعی تمام خاورمیانه می شد.«

تهدید ادامه پیدا کند، دکترین هسته ای تغییر خواهد کرد �
شب گذشته، مصاحبه سیدکمال خرازی، رئیس شورای 
راهبردی روابط خارجی با شــبکه المیادین منتشر شد. 
خرازی درباره پایبند بودن ایران به مذاکره برای حل مسائل 
گفت: »ما پایبند به مذاکره و توافقات قبلی خود هستیم، 
مشروط بر اینکه طرف های مقابل هم به آن  پایبند باشند. متاسفانه آن ها پایبند 
نیستند و به جای مذاکره، به تحمیل تحریم علیه جمهوری اسلامی ایران ادامه 

می دهند.«
خرازی در پاســخ به این ســوال که »شما اولین کســی بودید که گفتید اگر 
جمهوری اسلامی ایران تهدید شود یا مورد حمله قرار گیرد، ممکن است دکترین 
هســته ای خود را تغییر دهد. منظور شما از تغییر دکترین هسته ای چیست؟« 
گفت: »آن موضع همچنان پابرجاســت که اگر جمهوری اسلامی ایران تهدید 
موجودیتی شود، ما به ناچار سیاست دکترین نظامی خود را تغییر خواهیم داد. 
ما الان توانایی لازم را برای تولید سلاح داریم و تنها مانع آن فتوای رهبری است 
که تولید سلاح هســته ای را ممنوع کرده اند. از جهت پرتابه ها و موشک ها هم 
همه به قدرت موشکی ما اذعان دارند. در عملیات وعده صادق هم این توانایی را 
کاملًا اثبات کردیم. در مورد مسئله برد موشک ها تا به حال حساسیت غربی ها، 
به خصوص اروپایی ها را لحاظ می کردیم، ولی وقتی آن ها حساسیت های ما را 
به خصوص در موضوع تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران لحاظ نمی کنند، 
دلیلی ندارد که ما هم حساسیت های آنان را در نظر بگیریم. لذا احتمال اینکه برد 

موشک های ایران افزایش یابد، وجود دارد.«
* در علــوم سیاســی و روابط بین الملل، High Politic یا سیاســت عالی به 
مواردی مثل امنیت ملی و بین المللی اشاره دارد که برای بقای دولت ها حیاتی 

هستند. 

عکس نوشت

شــرق اسپانیا سیل آمده. سیلی چنان مهیب، که وقتی عکس ها و تصاویرش را مرور می کنی یاد فیلم های 
آخر الزمانی می افتی. تا زمان نوشتن این متن تعداد جانباختگان به بیش از 200 نفر رسیده و صدها هزار نفر 

بدون آب و غذا هستند و... 
آخرین باری که از سیل عکاسی کردم در معمولان خرم آباد بود. فردایی که سیل آمد خودم را به آنجا رساندم. جاده خرم آباد به معمولان بسته شده بود. ماشین ها 
به ناچار ایستادند تا بیل مکانیکی و بولدوزر راه داری، خاک و سنگ را از کوه بِکَنند و روی خاک شسته شده بریزند تا کار راه بیفتد. رودخانه، همچنان خروشان بود و 
هرازگاهی صدای مهیبی از خود نشان می داد و قدرتش را به رخ آدمیزاد می کشید. راننده ماشین یک لُر تمام عیار بود. چنان صاف و مهربان که هر وقت رد و نشانی 
از سیل می بینم خنده ای بر گوشه لبانم می نشیند. آسمان ابری بود و باران همچنان می بارید. در انتظار عملیات راهداری مجبور شدیم دو ساعتی صبر کنیم. من 
و راننده و هفت هشت جوان که بعداً فهمیدم برای کمک به آواربرداری به سمت معمولان می روند کنار خرابه ها زیر درخت اناری، زیلویی انداختیم و غذایی که زن 
راننده پخته بود را روی پیک نیک داغ کردیم. مرد هر کسی به سمت مان می آمد را به سفره دعوت می کرد. به خودم آمدم و دیدم یک یقلوی است و ده مرد جنگی. 
مردهای دور سفره، صفای میزبان را که دیدند به سمت ماشین هایشان رفتند و هر چه داشتند را روی دایره ریختند. خلاصه اینکه نیم ساعت بعد بچه های راهداری 
هم بولدوزر و بیل را ول کردند و نشستند تا دلی از عزا دربیاورند. نمی دانم تا به حال خرابی سیل را از نزدیک دیده اید یا نه. اما اگر ندیده اید بدانید که از هر آواری 
سخت تر و سهمگین تر است. در معمولان خرم آباد وارد خانه هایی می شدم که تا سقف خانه را گِل گرفته بود. حیاط و دستشویی سه خانه آن طرف تر آمده بود وسط 
پذیرایی خانه دیگر و چنان همدیگر را بغل کرده بودند که انگار بچه ای آغوش مادرش را چسبیده. من به چشم خویشتن جوانانی را می دیدم که با جان و دل و تا 
آخرین توان شان گِل و آوار را از خانه ها می شستند.  حالا که به عکس این جوانان اسپانیایی نگاه می کنم یاد آن ده مرد جنگی می افتم و دلم قرص می شود که آنها 

هم آوار این سیل را از روی شهرشان می شویند. خدا به جانشان قوت دهد.

درباره عکسی از سیل در اسپانیا

یک یقلوی و ده مرد جنگی
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کم سابقه است.« 
او با اشــاره به اینکه حل مشکلات کشور با تعقل و تدبیر امکان پذیر است، 
اظهار کرد:»ما همواره دعاگوی شــما هســتیم و امیدواریم مشــکلات کشور 
به وســیله تعقل و بهره گیری از سیاســت در امر حکومت حل شود.« آیت الله 
سبحانی با تاکید بر اهمیت نقش دانشگاه در کشور و ضرورت نظارت دقیق تر 
بر مســائل مرتبط با آن، خواســتار توجه دولت به تکمیل پروژه های نیمه تمام 

استان قم، به ویژه طرح مونوریل شهر قم شد.

استفاده از افراد دلسوز و متخصص �
آیت الله نوری همدانــی هم در دیدار با رئیس جمهور ضمن بیان فرازهایی 
از نامــه ۵۳ نهج البلاغه آن حضرت هنگام اعزام مالک اشــتر به مصر، عنوان 
کرد:»امروز مسئولان ما باید دلشان را سرشار از محبت و لطف به مردم نماید، 
چراکــه مردمــی که بر آنها حکومت می کنید از دو صنف هســتند یــا برادران 
دینی تو و یا در خلقت با تو یکی هستند و در سیطره حکومت اسلامی زندگی 
می کنند، بنابراین آنچه که برای همه مردم است باید در اختیار همه قرار بگیرد 

و نباید شما حقی برای خود استثنا کنید.« 
او در ادامــه بــه اهمیت جایــگاه مردم پرداخــت و به فراز دیگــری از نامه 
ینِ و جِماعُ  امیرالمومنین)ع( به مالک اشــتر، اشــاره کرد: »و إنّما عمــودُ الدِّ
ةِ فلیَکُن صَغْوُکَ لَهُم و مَیلُکَ مَعَهُم«،  ةُ مِنَ الُامَّ ةُ للأعداءِ العامَّ المسلمینَ و العُدَّ
امیرمومنان علی »علیه الســلام« خطاب به مالک می فرماید »ای مالک بدان 
که مردم ستون دین و سپر در برابر دشمنان همین مردم هستند.« باید به این 
موضوع توجه داشت که این مردم همان مردمی هستند که در دفاع مقدس با 
تمام توان شرکت کردند و شهید دادند و اکنون هم در صحنه های حساس پای 

نظام ایستاده اند، از این رو توجه به تمامی اقشار جامعه خصوصاً افراد کم درآمد 
و محروم باید در سرلوحه کارهای شما قرار بگیرد.«  

او، نرمش و تواضع در مقابل مردم و رســیدگی به مشــکلات آنان را یکی از 
وظایف مهم مســئولین در کشور اسلامی دانست و افزود: »شما باید در کارها 
از افراد متخصص و کارآمد و دلســوز اســتفاده کنید که درب اتاق آنان همواره 
به روی تمام اقشار جامعه باز باشد، به ویژه طبقات مستضعف و محروم جامعه 
تا بتوانند مشکلات و مسائل شــان را با شما در میان بگذارند. ارزش پول ملی 
ما در مقایســه با بسیاری از کشورها پایین است؛ باید اشکالات موجود در این 

زمینه را رفع کنیم.«
 این مرجع تقلید با تقدیر از مواضع پزشکیان در حمایت از محور مقاومت، 
تصریح کرد: »آمریکا دشــمن ما اســت و ما نباید به دشــمنان اعتماد کنیم و 
مواضع شما در حمایت از محور مقاومت و ایستادگی در مقابل نظام کودک کش 
صهیونیســتی قابل تقدیر اســت.« آیت الله نوری همدانی دکتر پزشــکیان را 
شــخصیتی توانمند توصیف کرد و گفت:»ما دعاگو و همراه شخصیتی مثل 
شما هستیم تا اهداف جنابعالی با تقویت بیشتر و هر چه سریعتر محقق گردد، 
خصوصاً مواضع انقلابی و ضدصهیونیستی جنابعالی در عرصه بین المللی که 

بسیار تاثیر گذار بود.« 
مسعود پزشکیان در جریان سفر به قم با آیت الله شبیری زنجانی نیز دیدار 
و گفت وگو کرد. این مرجع تقلید ساکن در قم ضمن تشکر از حضور پزشکیان، 
برای رئیس جمهور و دولت چهاردهم آرزوی موفقیت کرده و گفت:»من توفیقات 
شــما و دولت تان را از خدای متعال خواســتارم و همواره برای موفقیت شــما 
دعا می کنم.« رئیس جمهور همچنین در این ســفر با سیدجواد شهرستانی، 

نماینده آیت الله العظمی سیدعلی سیستانی دیدار و گفت وگو کرد.

روزنامه نگار و عکاس
امیر جدیدی

محمدرضا ثقفی

دیدار نکردن رئیس جمهور با بعضی از روحانیون و مراجع تقلید قم در سفر 
روز پنج شــنبه، با انتقاداتی از سوی حامیان او مواجه شد. مجتبی لطفی، 
یکی از شــاگردان مرحوم آیت الله منتظری در یک یادداشت تلگرامی، در 
واکنش به این عدم دیدار نوشت: »سفر یک روزه پنج شنبه گذشته مسعود 
پزشــکیان به قم اولین ســفر وی در قامت ریاســت جمهوری بــود. وی در 
این ســفر با مراجع دیدار کرد اما در این میان با اعضای مجمع محققین و 
مدرسین و همچنین آیت الله بیات زنجانی ملاقات نداشت. وی همچنین 
بــا امام جمعه و تولیت حرم حضرت معصومه)س( یعنی محمد ســعیدی 
از مدافعان ســعید جلیلی دیدار کرد. در ایام تبلیغات ریاســت جمهوری، 
پزشــکیان در میان روحانیــون و مراجع قم به جز آیت اللــه بیات زنجانی، 
مجمع محققین و مدرسین و بیت آیت الله منتظری و روحانیون اصلاح طلب 
حامی علنی دیگری نداشت. حضور وی بر مزار آیت الله منتظری هم بازتاب 
داشــت. با این وصف، دیدار نکــردن وی با مدافعانش مورد تحلیل و نقد و 
بررسی قرار گرفته است.  یادم هست که حسن روحانی نیز در ایام تبلیغات 
اولین انتخاب خود، با هواپیما خود را به اصفهان رساند تا در تشییع جنازه 
آیت الله طاهری امام جمعه اصفهان شرکت کند. در قم نیز آیت الله صانعی 
از وی حمایت کرد. اما پس از انتخاب شدن، در سفر به قم به دیدار آیت الله 
صانعی نیامد و در سفر اصفهان بر مقبره آقای طاهری حاضر نشد. برخی 
این حرکت پزشــکیان را خارج از وفاقی می دانند که دولت خود را بر آن بنا 

 ـبه  نهاده است. علاوه بر این دیدار نکردن با مجمع محققین و مدرسین را 
ویــژه در این ایام که مورد تهدید از ناحیه قوه قضائیه قرار گرفته و نیروهای 
پایداری و شــاگردان آقای مصباح و جامعه مدرسین حوزه درصدد برخورد 
میدانی و خیابانی با این تشکل اصلاح طلب و روشنفکر حوزوی هستند  ـ 
به این معنا تفسیر کرده اند که قدرت چنان عقیم است که شخصیت افراد را 
دچار دگرگونی و فراموشی می کند. اما در قبال چنین تحلیلی، برخی بر این 
باورند که نقادان گویا به مناسبات قدرت و سیاست در ایران دقت و امعان نظر 
ندارند. به رغم انتخاب هایی که در ایران صورت گرفته و نظرسنجی ها، شرکت 
کردن و نکردن ها در انتخابات؛ قدرت در ایران در دست اقلیتی کاسب است 
که همیشــه در حال جابه جایی از یک پست به پست دیگر هستند که اگر 
پست انتخابی نصیب شان نشد، در میان پست های انتسابی/انتصابی برای 
آنان جایگاهی رزرو شده وجود دارد. علاوه بر این هنوز این اقلیت صدایشان 
بلند است چه در صداوسیما و روزنامه رسمی حاکمیت یعنی کیهان، و چه 
برخی از تریبون ها مانند امامان جمعه، برخی موسسات حوزوی که البته با 
حمایت و پشتوانه قوی از مصونیت برخوردارند. اگر پزشکیان دچار تبدل 
شخصیت به وسیله قدرت نشده باشد، دیدار نکردن وی با تشکل ها و علمای 
غیرهمسو با پایداری و تندروها، به جهت رعایت مصلحت عامه جامعه باشد 
و برای این بوده که اقلیت پر هیاهو چوب لای چرخ دولت نکنند، منتقدان 

باید چشم روی هم گذاشته و با فداکاری و عدم گله، وی را بدرقه کنند.«

واکنش شاگرد آیت الله منتظری به عدم دیدار با برخی مراجع

اگر به خاطر مصالح دولت نیامدید، بدون گله بدرقه تان می کنیم

محمدرضا ثقفی


